

Sept. · Okt. · Nov. 2015

Kirkeblad

Indhold

Tro, videnskab – og en ny oplysningstid	2
Opslagstavlen	4
Info og kalender	4
Kirkelige handlinger	5
Opslagstavlen	6
Gudstjenesteliste	8



Ulfborg Sogn

www.ulfborgsogn.dk

Tro, videnskab – og en ny oplysningstid!

Fra sognepræsten



*Hver stubbet mark, vi stirrer på
står brun og gul og gylden,
og røn står rød og slåen blå
og purpursort står hylden.
Og georginer spraglet gror
blandt asters i vor have,
så rig er årets sidste flør:
oktobers offergave.*

Ordene her er fra sangen *Septembers himmel er så blå* af Alex Garff. Jeg kom til at tænke på sangens ord i forbindelse med mange kommentarer som er kommet på de sociale medier i forbindelse med at den nye videnskabsminister, Esben Lunde Larsen (V) som har sagt, at han tror på en skabende Gud. Nogle af kommentarerne lyder således: »Hvor er det ekstremt pinligt at indsætte en overtroisk på videnskabsposten.« »Det svarer jo til at sætte en nynazist ind som integrationsminister.« »Åh nej, vi har fået en videnskabsminister, der tror på himmelnisser«...Sådan har kommentarerne lydt hen over sommeren til Esben Lunde Larsens tro.

Men, siger historikeren og forfatteren Michael Böss skriver i Kristeligt dagblad d. 7. juli i år: »Man har ikke i tilstrækkelig grad taget alvorligt, at danskernes viden og forståelse for den moderne kristendom er svundet ind til en størrelse, hvor en anseelig del af befolkningen ganske enkelt ikke har forudsætningerne eller sproget for at forstå, hvad der bliver talt om, når kristne – eller andre troende for den sags skyld – taler om troen på en skabende Gud. Religiositet udlægges som ren overtro, blind fanatisme og fornægtelse af evolutionsteori. Det er simpelthen blevet umuligt for folk at rumme, at man kan gå fuldt ind for evolutionsteori og videnskabelige forklaringer og samtidig være et troende menneske.«

Michael Böss mener, at der de seneste år er opstået en offensiv, ja nærmest aggressiv ateisme i Danmark, som i langt højere grad end tidligere mistænkeliggør religion og latterliggør

dem, der praktiserer den. Den er opstået som reaktion på den voksende radikaliserende af islam i 1990'erne, men har haft den uheldige effekt, at kritikken af den radikaliserede religion er blevet til en generel religionskritik, der tilsyneladende er blind for det faktum, at religioner – deriblandt kristendommen - i mindst et århundrede er blevet praktiseret i fuld samklang med naturvidenskabens forklaringer og teorier. »Det er som om, at man med fuldt overlæg ser bort fra, at der er tale om to sprog, der fint lader sig forene: Det naturvidenskabelige sprog om verdens tilblivelse og det religiøse forståelsessprog om meningen med den tilblivelse. Vi har åbenbart brug for en ny oplysningstid,« siger Michael Böss.

Jeg er fuldstændig enig. Med danskernes viden om kristendom i en moderne tid er det som om vi står overfor denne stubbede mark, hvor kornet er høstet. Der er kun jorden tilbage – og vi ved ikke hvilke kerne der for kort tid siden hang en halv meter over jorden. Vi er, som sognepræst Sørine Gottfredsen skriver et sted, blevet *børn af religiøs analfabetisme*. Vi ved kun ganske lidt om evangelisk luthersk kristendom herhjemme – og det selv om vi om kun et par år skal fejre den lutherske reformations 500 års fødselsdag.

Religiøs uvidenhed om nutidig evangelisk luthersk kristendom er et stort dansk problem, og som præst konfronteres man ofte med det. Jeg møder året rundt et bredt udsnit af befolkningen, og ofte møder jeg især den holdning at man da ikke behøver at vide noget om kristen-

»**Religiøs uvidenhed om nutidig evangelisk luthersk kristendom er et stort dansk problem, og som præst konfronteres man ofte med det**

DEADLINE for indlæg til næste kirkeblad (dec. 2015 - feb. 2016) er: **mandag d. 26. oktober** til Gitte Elisabeth Hansen.



dom – f.eks. forholdet mellem f.eks. Det Gamle og Det Nye Testamente eller om Moses var en af Jesu disciple? Man behøver da heller ikke gå i kirke, mener de fleste, lige som det også er udbredt at mene, at alle troende opfatter skabelsesmyten som bogstavelig sandhed, ligesom mange tror, at kristendommen er en lovreligion, hvad det bestemt *ikke* er. Tværtimod.

Religiøst set udgør vi en *stubbet* mark, hvor vi har tabt kernerne der hang over os og vi står tilbage som kappede visne strå. Vi er blevet slappe, åndeligt dovne og derfor har vi på mange måder mistet kontakt til det rum i os selv og i kirkens rum og det levende fællesskab, hvori det kristne sprog lever og udvikler sig. Vi har, med den nye videnskabsministers ord, mistet vort indre *dannelsesspindelvæv*, hvor viden og den daglige brug af Fadervor, Bibelens historier og sammenhæng og gudstjenestens liturgi er gået tabt i uvidenhedens store sorte gryde.

Og hvis jeg skal trække tråden endnu længere, så sker der det i disse år, at når vi ikke ved noget om det vi er rundet af, vores åndelige ballast, så bliver vi hurtigt ofre individualismen, religionsforskrækkelse og vi har utrolig svært ved at integrere især religiøse mennesker iblandt os.

Men værst af alt – vi bliver ekstra sårbare angående selve meningen med livet. For når livet ikke længere har en mening eller retning, så ser vi menneskelivet som en *tilfældighed* – og så er der ikke langt til at sige at livet er meningsløst.

Netop meningsløshed angiver mange unge selvmordstruede mennesker som årsag til at de har prøvet at tage deres eget liv. For når den eneste retning man får udstukket i sit liv er »*Hvad vil du gerne være*« og følgende at det eneste man skal tro på er ens egen præstation i uddannelsesræset, så bliver livet sært snævert og uoverskueligt og så er der ikke langt til at skære i sig selv, når man føler at man fejler.

Men kristendommen siger, at vi er *mere* end hvad vi præsterer. Vi er meget mere end vore fejl. Vi er som mennesker mere end hvad vi producerer og hvilken bil vil køre i. Jesus forkynder nemlig, at vi er den skabende Guds børn. At vi er skabt af Guds Ånd. At vi er børn af ham som kan rejse det faldne mod, sætte sig ind i den nedtrykte i selvmordstanker, som kan rumme ethvert menneskeligt nederlag. Jesus gik i døden for syndere.

For den skabende Gud har selv været og er til stadighed med i menneskelivet, helt ind i døden. Gud er med os - også der hvor den stubbede mark bliver til kold jord – og også ud over det! For kristendommen peger på et åndeligt sprog der peger ud over døden og helt ind i den skabende Guds evighed. En evighed som vi kan hente livsmod og kraft fra - netop til at leve det daglige liv her med hinanden i al vores mangfoldighed.

Det er åndeligt sprog, men forstår vi det? Vil vi i virkeligheden virkelig vide mere om kristendom og hvad vi står på skuldrene af? Eller er vi ligeglade og vil helst blot blive stående og stirre blindt på at andre overbevisninger og religioner overtager vort sind?

*Gitte Elisabeth Hansen,
sognepræst*

Datoer på menighedsrådsmøder:

I henhold til menighedsloven § 22 bekendtgøres følgende møder, som er offentlige og afholdes i Ulfborg sognehus, Kirkevænget 2. De kommende datoer er **7. sept., d. 12. oktober og d. 9. nov. alle dage kl. 19.00.**

Dagsorden samt udskrift af beslutningsprotokollen vil blive fremlagt i begge kirkers våbenhus samt i præstegården.

Menighedsrådet

Opslagstavlen

BABYSALMESANG

Det er gratis at være med, men husk at tilmelde dig i god tid – der kan max. være 10 babyer på et hold. Babysalmesangen varetages af kirkesanger Inger Ørts.

HVEM?:

Babyer 0-10 måneder og deres forældre fra Ulfborg Sogn og fra nabosognene.

HVOR?:

Ulfkær Kirke, Kirkevænget, Ulfborg

HVORNÅR?:

6 gange onsdag formiddag fra kl. 9.15 – 10.00 på følgende datoer: **Onsdag 23. + 30. sept. + 7. okt. (uge 42 efterårsferie) 21. okt. 28. okt. + 4 nov.**

TILMELDING:

Til sognepræst Gitte E. Hansen på tlf.: 97 49 13 24 eller e-mail: geh@km.dk

*Med venlig hilsen
Sognepræst Gitte E. Hansen
& Ulfborg Sogns menighedsråd*

FORFATTERFOREDRAG I TINGSALEN

Signes hjemkomst.
Foredrag ved forfatter Lars Johansson.

Foredraget finder sted d. 15. september kl. 19 i Tingsalen. Der kan købes billetter på: www.holstebrobibliotek.dk fra d. 18. august. Prisen er 75 kr.

Foredraget varer ca. 2½ time inklusiv en pause undervejs.

*Foredraget er et samarbejde mellem:
Forfattercentrum,
Ulfborg Borgerforening,
AOF Ulfborg-Vemb,
Ulfborg Menighedsråd
og Ulfborg Bibliotek.*



Info & kalender



KFUM- SPEJDERE - ULFBORG GRUPPE

Knuden, Søparken 12.

KFUM-Spejderne i Danmark er et frivilligt børne- og ungdomsarbejde, der hviler på det folkekirkelige grundlag. I spejderarbejdet lægger vi vægt på, at børnene får oplevelser i nær kontakt med naturen og tilegner sig færdigheder, der er med til at udvikle dem som mennesker. Der bliver sunget, leget, fortalt, lavet knob etc.

Vi mødes:

Bævere: Mandag kl. 17.30-19.00.

Leder: Kristina Louise Noe, tlf. 61 65 28 48.

Ulve: Mandag kl. 18.00-19.30.

Leder: Anette Kobborg, tlf. 20 71 45 56.

Spejdertroppen: Tirsdag kl. 19.00-21.00.

Leder: Morten Dahl, tlf. 24 80 49 86.

Gruppeleder: Kim Bertelsen,

tlf. 97 42 03 83.

VÆRESTEDET I ULFBORG

Herredsgade 24, tlf. 97 49 13 13

Et sted under KFUM's sociale arbejde, hvor alle er velkomne!

Der er åbent mandag kl. 9-14, tirsdag kl. 14-18.30, onsdag lukket, torsdag kl. 14-18.30 og fredag kl. 9-14. På Værestedet er der mulighed for at få vasket og tørret tøj, evt. reparere tøj, købe mad, sy, spille mm. Varm mad kl. 12 og kl. 17. Sy- og træværksteder er åbne tirsdag og torsdag. Børn og gamle er velkomne.

Værestedet søger frivillige til at hjælpe med at lave mad, til havearbejde eller som cafévært. Henvendelse til Yvonne Thrane på tlf. 97 49 13 13.

*Venlig hilsen
Yvonne Thrane, Værestedsleder*

Kirkelige handlinger

Fra 1. maj til 1. august 2015

VIEDE

- Debbie Schmidt Bremlund & Brian Schmidt Bremlund
- Sandra Kim Blumensaat Lauritsen & Tonny Lauritsen
- Bente Faurby & Ryan Faurby
- Annie Vang Friis & Jens Vang Friis

DØDE OG BEGRAVEDE

- Annie Schmidt
- Erik Børge Jensen
- Jørn Helena Fribjørn Christensen
- Henning Holten Worsøe
- Johannes Sandhold Jensen
- Anne-Lise Hansen
- Niels Emanuel Vad Jensen
- Krista Frederikke Vilhelma Kristensen



INDRE MISSION SAMFUND I ULFBORG

Alle er velkomne!

Hvor intet andet er nævnt begyndes der kl. 19.30 i Sognehuset, Kirkevænget 2, Ulfborg.

Onsdag den 9. september: Møde v. Thue Thomsen, Hvide Sande. IM's fødselsdagsfest.

Onsdag den 14. oktober: Høstfest. Taler: Johannes Kloster, Hodsager. Lotteri.

Onsdag den 11. november: Møde og bogsalg v. Bjarne L. Kristensen, Ringkøbing.

Onsdag den 9. december: Adventsfest v. Finn Løvlund, Esbjerg. Lotteri til fordel for sømandsmissionen.

Kirkelig vejviser



SOGNEPRÆST

Gitte Elisabeth Hansen, tlf. 97 49 13 24
E-mail: geh@km.dk

Tirsdag-fredag træffes jeg bedst
kl. 12.00-13.00. Mandag fredag.

Ferie og friweekender:

12. -13. sept.; d. 8. - 15. okt.; 14. - 15. nov.
I disse perioder passes embedet af Søren Wogensen, tlf. 97 48 10 19.



Menighedsrådsformand:

Anna Grete Toft, tlf. 97 49 15 57.



ULFBORG KIRKE

Ulfborg Kirke er åben mandag-lørdag
kl. 8.30-16.00, samt søn- og helligdage i
forbindelse med gudstjenester.

Graver: Tina L. Søndergaard
Tlf. på kirkegården: 23 49 35 33.
E-mail: ulfborgkirkegaard@gmail.com
Træffes bedst tirsdag-torsdag.

Kirkeværge: Kirsten Engmark, tlf. 97 49 24 46.



ULFKÆR KIRKE

Ulfkær Kirke er åben mandag-torsdag
kl. 8.00-15.00, samt søn- og helligdage i
forbindelse med gudstjenester.

Graver: Erik Lund. Tlf. på kirkegården:
40 41 40 63. E-mail: ulfkjaerkirkegaard@
gmail.com. Træffes bedst tirsdag-torsdag.

Kirkeværge: Kirsten Engmark, tlf. 97 49 24 46.

ULFBORG & ULFKÆR KIRKE

Organist: Ole Toft, tlf. 40 45 40 03.

Kirkesanger: Inger Ørts, tlf. 97 49 18 57.

Sekretær i Ulfborg sogn:

Karen Havskov Jensen.

Træffes som regel onsdag på tlf. 97 49 13 24
og e-mail: khje@km.dk

Opslagstavlen

BØRNEKOR I KIRKEN

Begynder til september. Hold bl.a. øje med skoleintra på Ulfborg skole.



SOGNEREJSE TIL REFORMATIONSBYERNE I TYSKLAND I MAJ 2016

Sognene i den gamle Ulfborg-Vemb kommune indbyder til en sognerejse til reformationsbyerne i Tyskland 23.-28. maj 2016. Vi skal besøge Luthers fødeby, Eisleben, og Erfurt, hvor han gik på universitetet, men trådte ind i klostret. Vi skal også på slottet Wartburg, hvor han sad næsten et år incognito (og imens oversatte Det nye Testamente). Og så skal vi naturligvis til Wittenberg, hvor han virkede i næsten 35 år, og hvor hele den gamle by er istandsat op til reformationsjubilæet i 2017. Der bliver en udflugt til Torgau, hvor Luthers kone ligger begravet. Der bliver også lejlighed til at møde en provst, der kan fortælle om kirken i dag i det gamle DDR.

Turen foregår med bus. Der bliver overnatning 3 nætter i det fint istandsatte Augustinerkloster i Erfurt og 2 nætter på Luther-Hotell i Wittenberg. Prisen er foreløbig beregnet til ca. 4.400 kr. (enkeltværelse 5.150). Der er et max. deltagertal på 45, og deltagelse foregår efter først-til-mølle-princippet – tilmelding til sognepræsten. Endelig og bindende tilmelding skal ske senest 1. februar 2016.

Et lidt mere detaljeret program for turen kan fås hos sognepræsten.

Som forberedelse til turen kan man deltage i 'Teologisk Salon' i Ulfborg sognehus 25. november, samt i sognenes kirkehøjskole-dag 6. februar 2016 i Vemb.

Der afholdes informationsmøde for deltagerne 26. april 2016 i Ulfborg sognehus.

LÆSEKREDSEN 2015 -16

Ulfborg sogn læsekreds 2015 – 16

Kan du også lide at læse bøger? Nyt tiltag for alle som elsker at læse gode bøger og tale om dem sammen med andre. Bøgerne er valgt udelukkende efter, at de er gode og en del af det bedste fra litteraturhistorien.

Sognepræst Gitte Elisabeth Hansen vil komme med et lille oplæg.

Vi mødes i Ulfborg sognehus, kirkevænget 2, 6990 Ulfborg. Har du ikke selv bøgerne vil der være mulighed for at låne bøgerne på Ulfborg bibliotek. **Aften 19.00 – 21.00 Torsdage.**

Torsdag d. 24. september:
Patrick Modiano: *Askeblomster*

Torsdag d. 22. Oktober:
Alice Munro: *For meget lykke*

Torsdag d. 26. november:
Hanne Reintoft: *Nu er det længe siden*

Torsdag d. 17. december:
Karen Blixens 'Breve fra Afrika', udgivet af Gyldendal, udgivet for Rungstedlundfonden af Frans Lasson i 1978. (Bind 2)

Torsdag d. 21. januar:
Franz Kafka: *Processen*

Torsdag d. 25. februar:
Eva Hornung: *Hundredreng*

Torsdag d. 17. marts:
Martin A. Hansen: *Løgneren*



HOLSTEBROS KLASSISKE DAGE

gæster Ulfkær kirke d. 3. oktober

Korkoncert med kammerkoret »Gesta Danorum« i Ulfkær kirke lørdag d. 3. oktober. Entré 30 kr. Efterfølgende er der samkørsel til Holstebro, hvor man i restauranten Støberiet har mulighed for at spise Tapas og høre mere musik. Vedr. evt. bestilling – se Torsdagsavisen når vi nærmer os.

Koncerten i Ulfkær kirke er arrangeret i samarbejde med Kulturforeningen Tinghuset og Ulfborg menighedsråd. Alle er velkomne.



HØSTGUDSTJENESTE

d. 4. okt. kl. 14.00 i Ulfborg kirke
med bondegårdsbesøg

Vi begynder med høstgudstjeneste i Ulfborg kirke søndag d. 4. okt. kl. 14.00 hos minkavler Ivan Graversgaard, Holstebrovej 11. Her vil Ivan vise sit erhverv frem som minkavler og vi får kaffe og kage og synger de gode gamle – og nye sange og efterårs og landmandssalmer.

Alle er velkomne til denne lidt anderledes høstgudstjeneste, hvor vi sætter den gamle fejring af høst ind i en moderne hverdag!



GUD FOR FULD SKRUE

Børnegudstjeneste – med vores børn
– og ungekor fredag d. 30. oktober

Til denne børnegudstjeneste skal vi høre fortællinger om alle helgen, lys og salt. Vi skal tænde lys og fejre nadver sammen. I år samarbejder vi med Ulfborg borgerforening i forbindelse med »Open by night«.

»Gud for fuld skrue« er en gudstjeneste for familier, der ønsker en kort, anderledes og børnevenlig gudstjeneste. Det er en gudstjeneste, hvor vi skal synge, lave trosbekendelsen med fagter og høre levende fortællinger om vores lille historie i Guds store historie. Efter gudstjenesten samles vi aftenmad sammen i Ulfborg Sognehus og vi spiser sammen indtil ca. 18.45. Vi tager opvasken ☺

Vi glæder os til at se dig og din familie. Tag også gerne bedsteforældre og din nabo med! Der er ingen tilmelding – I møder bare op!

Med venlig hilsen
sognepræst Gitte Elisabeth Hansen

DE NI LÆSNINGER

Søndag d. 6. dec. kl. 16.00
i Ulfkær kirke

Konfirmander og andre fra menigheden vil læse udvalgte stykker fra bibelen og vi synger salmer, der vil være krydret med musikalske adventsindslag fra kirkeens børn og ungekor samt fra Holstebro Musikskole imellem læsningerne.

Alle er velkomne !

KORKONCERT MED MIDTVEST PIGEKOR

søndag d. 15. nov. kl. 16.00
i Ulfkær kirke

Søndag d. 15. nov. kl. 16.00 i Ulfkær kirke får vi besøg af en fantastisk skønt pigekor ledet af den rutinerede korleder Inger Budde, Silkeborg. Inger er uddannet organist og korleder fra konservatoriet i Århus og har været organist ved Mariehøj Kirke i Silkeborg gennem de sidste mange år. Hun har her bygget et aktivt korliv op med fire velsyngende kor, bl.a. Midtjysk Pigekor, som i årene 2004-11 sang koncerter over hele Europa og flere gange medvirkede i DR.

Koncerten er med gratis entré og alle er velkomne.



TEOLOGISK SALON

Onsdag d. 25. nov. kl. 19.30
i Ulfborg sognehus



enne gang skal vi høre om reformatoren Martin Luther. Sognepræst i Staby og Folkekirkens teologiske rådgiver vedr. Reformationsjubilæet vil, – som optakt til sognerejsen til Lutherland i foråret 2016, holde foredraget: »Hva' så, Luther, har du noget at sige os i dag?«

Vi er allerede i gang med forberedelserne til fejringen af 500-året for den lutherske reformation i 2017. For 500 år siden oplevedes Luthers opgør med middelalderens kirke som en enorm befrielse. Men til jubilæet er det måske vigtigste spørgsmål: betyder det noget at være evangelisk-luthersk i det 21. århundrede? Er reformationen noget, vi kun kan se tilbage på som en betydningsfuld historisk begivenhed – eller sagde Luther noget, vi kan 'bruge' i dag? den enkelte, samfundet? Er vi lige så ufrie, som Martin Luthers samtidige var? Giver det også mening i dag at forkynde: »Du skal ikke kvalificere dig eller præstere dig til en livsmening«?

Teologisk salon er for alle. Der vil blive serveret et glas vin samt et lille ostebord til Teologisk Salon. Man behøver ikke have teologiske forudsætninger for at kunne være med i denne teologisk salon og man behøver heller ikke at være tilmeldt turen til Lutherland til foråret. Kom af nysgerrighed.

Mvh. Sognepræst i Ulfborg
Gitte Elisabeth Hansen

Gudstjenester

K = kirkekaffe



KIRKEÅRET		ULFBORG	ULFKÆR
6. sept. 13. sept.	14. s. e. trin. 15. s. e. trin.	9.00 Søren Wogensen	10.00 Gitte Hansen K
20. sept. 27. sept.	16. s. e. trin. 17. s. e. trin.		10.00 Gitte Hansen 10.00 Gitte Hansen
4. okt.	18. s. e. trin.	14.00 Gitte Hansen <i>Høstgudstjeneste m. eft.fl. bondegårdsbesøg</i>	
11. okt.	19. s. e. trin.		9.00 Søren Wogensen
18. okt. 25. okt. 30. okt.	20. s. e. trin. 21. s. e. trin. Børnegudstj.	10.00 Gitte Hansen	10.00 Gitte Hansen K 17.00 Gud for fuld skrue – en børnegudstjeneste – se mere omtale i bladet
1. nov. 8. nov. 15. nov.	Alle helgen 23. s. e. trin. 14. s. e. trin.	10.00 Gitte Hansen K	16.00 Gitte Hansen 10.00 9.00 Søren Wogensen
22. nov. 29. nov.	S. s. i kirkeåret 1. s. i advent	10.00	10.00 K
6. dec.			16.00 De ni læsninger med musik og sang

Kirkebil: Hvis du af en eller anden grund ikke har mulighed for selv at komme i kirke eller til kirkens arrangementer med bil, er det muligt at ringe til en i vores kirkebilslaug: Kjeld Engel, tlf. 97 49 24 46, Mette Pedersen, tlf. 97 49 21 28, Henrik Toft, tlf. 97 49 15 57 eller Ib Hansen, tlf. 97 49 21 27.

Gudstjenester på Aktivcenteret - i cafeteriet torsdage kl. 14.30

3. sept.	Gitte Hansen	5. nov.	Niels Henrik Arendt
17. sept.	Niels Henrik	19. nov.	Gitte Hansen
8. okt.	Pia Lützen	3. dec.	Niels Henrik
22. okt.	Niels Henrik Arendt	17. dec.	Gitte Hansen

(NB i Ulfkær kirke)